



Note di sintesi sull'andamento delle imprese in Liguria (*)

(I trimestre 2017)

OSSERVATORIO MERCATO DEL LAVORO

Maggio 2017

(*) I dati e le informazioni contenute nelle "Note di sintesi " costituiscono un contributo che l'Osservatorio sul Mercato del Lavoro elabora per diffondere una tempestiva conoscenza delle più recenti dinamiche del mercato del lavoro regionale e locale. Ulteriori approfondimenti vengono pubblicati su "Notizie Flash" e "I Quaderni dell'OML".

Secondo i dati diffusi da Unioncamere in Italia nel I trimestre 2017 cresce il numero delle nuove imprese che raggiunge quota 115.930 unità, il valore più alto dei primi trimestri dell'ultimo quadriennio. Continuano però a salire anche le imprese cessate (138.888 unità) con un saldo tra iscrizioni e cessazioni pari a 22.958 unità, il peggiore dell'ultimo triennio¹.

In Liguria nel I trimestre 2017 sono 161.998 le imprese registrate, in diminuzione dello 0,4% rispetto allo stesso trimestre dello scorso anno, così come le iscrizioni che fanno registrare un -2,5% mentre le chiusure aumentano dello 0,3%.

Le iscrizioni sono in flessione in tutte le province e toccano il minimo a Imperia (-5,1%): anche le cessazioni diminuiscono ad eccezione di Genova dove fanno segnare un incremento del 7,4%.

Dal punto di vista del movimento anagrafico la provincia più in salute sembra essere La Spezia perché a fronte di una contrazione delle iscrizioni dello 0,4% le chiusure crollano dell'11,9%. Anche il relativo tasso di crescita, seppur negativo come in tutte le altre province, per effetto di quanto segnalato in nota, è comunque il più elevato (-0,10%).

Tab. 1 - MOVIMENTO ANAGRAFICO DELLE IMPRESE

1° trimestre 2016 - 1° trimestre 2017 (*)

(valori assoluti e variazioni assolute e percentuali)

	ANNO					
	2016			2017		
	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni
Genova	86.141	1.462	1.793	85.451	1.431	1.926
Imperia	25.650	486	575	25.698	461	550
La Spezia	20.456	449	530	20.596	447	467
Savona	30.334	638	771	30.253	619	738
LIGURIA	162.581	3.035	3.669	161.998	2.958	3.681
ITALIA	6.038.891	114.660	127.341	6.051.290	115.930	138.888
	Variazioni assolute			Variazioni %		
	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni
Genova	-690	-31	133	-0,8%	-2,1%	7,4%
Imperia	48	-25	-25	0,2%	-5,1%	-4,3%
La Spezia	140	-2	-63	0,7%	-0,4%	-11,9%
Savona	-81	-19	-33	-0,3%	-3,0%	-4,3%
LIGURIA	-583	-77	12	-0,4%	-2,5%	0,3%
ITALIA	12.399	1.270	11.547	0,2%	1,1%	9,1%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

(*) I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

¹ Come ricorda UNIONCAMERE nel comunicato stampa, tradizionalmente il saldo del primo trimestre risente dell'effetto delle cessazioni decise dalle imprese sul finire dell'anno precedente che però possono essere contabilizzate all'inizio dell'anno successivo.

Unioncamere nel comunicato stampa relativo al I trimestre 2017 non considera il dato della Valle d'Aosta che invece è presente all'interno dei dati di seguito riportati.

ALFA – Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l'accREDITAMENTO-

Via San Vincenzo 4 - 16121 Genova

☎ 0102491322 - ☎ 0102491246 ✉ E-Mail: osservatorio@alfaliguria.it - sito WEB: <http://www.alfaliguria.it>

**Tab. 2 - TASSO DI CRESCITA DELLE
IMPRESE IN LIGURIA
1° trim 2016/1° trim 2017**

	2016	2017
Imperia	-0,35%	-0,35%
Savona	-0,43%	-0,39%
Genova	-0,38%	-0,58%
La Spezia	-0,39%	-0,10%
Liguria	-0,39%	-0,44%
Italia	-0,21%	-0,38%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Il tasso di crescita risulta calcolato su valori di cessazione depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalle Camere di Commercio

Rispetto ai settori di attività i comparti maggiormente in salute sembrano essere servizi di informazione e comunicazione e attività professionali, scientifiche e tecniche, entrambi caratterizzati da una crescita delle iscrizioni e da un calo delle chiusure, anche se si tratta di variazioni che riguardano poche unità imprenditoriali.

Anche per le attività manifatturiere invece la variazione del saldo è complessivamente positiva nonostante il -2,3% delle aperture.

Interessante il mutato andamento delle attività immobiliari dopo la crescita dei trimestri precedenti, infatti a fine del I trimestre 2017 fanno registrare un'impennata del 57,6% delle cessazioni e una contrazione del 19,4% delle nuove aperture. Anche il trasporto e magazzinaggio è caratterizzato da una crescita delle chiusure (+27,1%), fenomeno che interessa anche le costruzioni e il commercio ma con oscillazioni più contenute.

Da segnalare invece come sul fronte delle nuove aperture il settore più dinamico sia quello del noleggio, agenzie di viaggio e servizi di supporto alle imprese (+33,9%), purtroppo però le imprese che chiudono i battenti crescono in misura maggiore (+35,6%).

Tab.3 - MOVIMENTO ANAGRAFICO DELLE IMPRESE PER SETTORE IN LIGURIA

1° trimestre 2016 - 2017 (*)

(valori assoluti e variazioni assolute e percentuali)

	ANNO						Variazioni assolute			Variazioni %		
	2016			2017			Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni
	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni						
A	10.283	156	275	10.182	150	276	-101	-6	1	-1,0%	-3,8%	0,4%
B	105	0	1	101	0	2	-4	0	1	-3,8%	-	100,0%
C	12.033	129	245	11.856	126	238	-177	-3	-7	-1,5%	-2,3%	-2,9%
D	150	1	7	139	2	4	-11	1	-3	-7,3%	100,0%	-42,9%
E	307	1	5	304	1	0	-3	0	-5	-1,0%	0,0%	-100,0%
F	29.507	491	704	29.297	481	728	-210	-10	24	-0,7%	-2,0%	3,4%
G	42.800	494	1.006	42.553	493	1.015	-247	-1	9	-0,6%	-0,2%	0,9%
H	5.835	27	85	5.690	20	108	-145	-7	23	-2,5%	-25,9%	27,1%
I	16.564	213	394	16.800	185	337	236	-28	-57	1,4%	-13,1%	-14,5%
J	3.001	38	72	2.968	45	63	-33	7	-9	-1,1%	18,4%	-12,5%
K	3.630	67	103	3.637	59	95	7	-8	-8	0,2%	-11,9%	-7,8%
L	9.113	62	92	9.109	50	145	-4	-12	53	0,0%	-19,4%	57,6%
M	4.869	69	141	4.874	72	112	5	3	-29	0,1%	4,3%	-20,6%
N	5.238	112	135	5.370	150	183	132	38	48	2,5%	33,9%	35,6%
O	4	0	0	3	0	0	-1	0	0	-25,0%	-	-
P	650	7	14	648	7	9	-2	0	-5	-0,3%	0,0%	-35,7%
Q	879	5	11	882	2	8	3	-3	-3	0,3%	-60,0%	-27,3%
R	2.409	23	38	2.476	22	37	67	-1	-1	2,8%	-4,3%	-2,6%
S	6.453	98	165	6.514	87	155	61	-11	-10	0,9%	-11,2%	-6,1%
T	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0,0%	-	-
U	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-	-
Nc	8.750	1.042	176	8.594	1.006	166	-156	-36	-10	-	-	-5,7%
Totale	162.581	3.035	3.669	161.998	2.958	3.681	-583	-77	12	-0,4%	-2,5%	0,3%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

(*) I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

Legenda

Settore	Descrizione
A	Agricoltura, silvicoltura pesca
B	Estrazione di minerali da cave e miniere
C	Attività manifatturiere
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...
F	Costruzioni
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...
H	Trasporto e magazzinaggio
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione
J	Servizi di informazione e comunicazione
K	Attività finanziarie e assicurative
L	Attività immobiliari
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...
P	Istruzione
Q	Sanità e assistenza sociale
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...
S	Altre attività di servizi
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...
U	Organizzazioni ed organismi extraterritoriali
Nc	Imprese non classificate

Le imprese artigiane

In Liguria nel I trimestre 2017 le imprese artigiane sono 44.205 rappresentano il 27,3% delle imprese registrate, con un range che va dal 30% di Savona al 25,6% di La Spezia.

**Tab. 4art - IMPRESE ARTIGIANE REGISTRATE
PER PROVINCE
1° trimestre 2017**

	Stock imprese artigiane	Totale imprese	Imprese artigiane/Tot. imprese
Genova	22.767	85.451	26,6%
Imperia	7.090	25.698	27,6%
La Spezia	5.282	20.596	25,6%
Savona	9.066	30.253	30,0%
Liguria	44.205	161.998	27,3%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

In conformità a quanto scritto precedentemente sul fisiologico aumento delle cessazioni che potrebbe verificarsi nel I trimestre di ogni anno, il saldo tra iscrizioni e cessazioni sia per l'Italia che per la Liguria è in rosso, anche se a livello italiano la riduzione è la più contenuta dell'ultimo decennio per effetto delle cessazioni scese sotto le 40mila unità.

In Liguria le cessazioni sono in diminuzione rispetto al I trimestre 2016 (-2,5%), così come avviene per le iscrizioni (-3,3%).

Savona e La Spezia sono le due province con un andamento demografico migliore. A Savona le nuove aperture sono in crescita del 5,8% rispetto ad un anno prima mentre le chiusure salgono solo dello 0,4%, invece a La Spezia abbiamo una flessione del 12,6% delle chiusure a fronte di una sostanziale stabilità delle iscrizioni.

A Genova la diminuzione delle chiusure non riesce a compensare quella delle aperture, mentre Imperia sembra essere la provincia più in crisi con una contrazione del 5,7% delle iscrizioni e un +8% delle cessazioni.

**Tab. 5 art - MOVIMENTO ANAGRAFICO DELLE IMPRESE ARTIGIANE
1° trimestre 2016-2017(*)**

(valori assoluti e variazioni assolute e percentuali)

	ANNO					
	2016			2017		
	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni
Genova	22.959	493	678	22.767	459	653
Imperia	7.114	158	188	7.090	149	203
La Spezia	5.328	124	199	5.282	124	174
Savona	9.182	190	273	9.066	201	274
LIGURIA	44.583	965	1.338	44.205	933	1.304
ITALIA	1.347.820	27.711	40.218	1.330.687	26.954	37.949
	Variazioni assolute			Variazioni %		
	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni
Genova	-192	-34	-25	-0,8%	-6,9%	-3,7%
Imperia	-24	-9	15	-0,3%	-5,7%	8,0%
La Spezia	-46	0	-25	-0,9%	0,0%	-12,6%
Savona	-116	11	1	-1,3%	5,8%	0,4%
LIGURIA	-378	-32	-34	-0,8%	-3,3%	-2,5%
ITALIA	-17.133	-757	-2.269	-1,3%	-2,7%	-5,6%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

(*) I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

Sul fronte della artigiane si segnala in particolare l'andamento demografico positivo delle attività di alloggio e ristorazione e del trasporto e magazzinaggio. Per le attività di alloggio e ristorazione le iscrizioni sono in crescita del 35,1% e le chiusure crollano del 31,7%, mentre per trasporto e magazzinaggio le aperture salgono del 44,45 contestualmente al +17,5% fatto registrare dalle cessazioni.

Le costruzioni invece fanno segnare una contrazione sia tra le cessazioni (-2,7%) che tra le iscrizioni (-2%).

Appare invece in crisi il commercio con una crescita del 9,6% delle chiusure e il dimezzamento delle nuove aperture rispetto al I trimestre 2016.

Tab. 6 art - MOVIMENTO ANAGRAFICO DELLE IMPRESE ARTIGIANE PER SETTORE IN LIGURIA

1° trimestre 2016-2017*

(valori assoluti e variazioni assolute e percentuali)

	ANNO						Variazioni assolute			Variazioni %		
	2016			2017			Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni
	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni	Imprese registrate	Iscrizioni	Cessazioni						
A	317	6	10	307	2	8	-10	-4	-2	-3,2%	-66,7%	-20,0%
B	25	0	1	23	0	1	-2	0	0	-8,0%	-	-
C	7.460	142	210	7.329	145	212	-131	3	2	-1,8%	2,1%	1,0%
D	2	0	1	2	0	0	0	0	-1	0,0%	-	-100,0%
E	66	0	1	64	0	0	-2	0	-1	-3,0%	-	-100,0%
F	21.560	490	677	21.342	480	659	-218	-10	-18	-1,0%	-2,0%	-2,7%
G	2.193	40	52	2.184	20	57	-9	-20	5	-0,4%	-50,0%	9,6%
H	2.931	18	57	2.847	26	67	-84	8	10	-2,9%	44,4%	17,5%
I	1.575	37	60	1.581	50	41	6	13	-19	0,4%	35,1%	-31,7%
J	340	11	19	339	8	8	-1	-3	-11	-0,3%	-27,3%	-57,9%
K	0	0	0	1	0	0	1	0	0	-	-	-
L	5	0	9	6	0	11	1	0	2	20,0%	-	22,2%
M	511	16	26	508	14	15	-3	-2	-11	-0,6%	-12,5%	-42,3%
N	2.119	77	66	2.200	92	78	81	15	12	3,8%	19,5%	18,2%
O	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-	-
P	57	0	1	57	0	1	0	0	0	0,0%	-	0,0%
Q	11	0	1	10	0	3	-1	0	2	-9,1%	-	200,0%
R	218	11	6	217	7	8	-1	-4	2	-0,5%	-36,4%	33,3%
S	5.149	110	140	5.157	89	133	8	-21	-7	0,2%	-19,1%	-5,0%
T	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-	-
U	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-	-	-
Nc	44	7	1	31	0	2	-13	-7	1	-29,5%	-100,0%	100,0%
Totale	44.583	965	1.338	44.205	933	1.304	-378	-32	-34	-0,8%	-3,3%	-2,5%

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

* I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

Legenda

Settore	Descrizione
A	Agricoltura, silvicoltura pesca
B	Estrazione di minerali da cave e miniere
C	Attività manifatturiere
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...
F	Costruzioni
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...
H	Trasporto e magazzinaggio
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione
J	Servizi di informazione e comunicazione
K	Attività finanziarie e assicurative
L	Attività immobiliari
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...
P	Istruzione
Q	Sanità e assistenza sociale
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...
S	Altre attività di servizi
T	Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...
U	Organizzazioni ed organismi extraterritoriali
Nc	Imprese non classificate

In sintesi

Il I trimestre 2017 come tutti i primi trimestri di ogni anno, il saldo tra iscrizioni e cessazioni va in rosso per effetto della contabilizzazione in Gennaio delle imprese chiuse a Dicembre dell'anno precedente, tuttavia il tasso di crescita evidenzia come le imprese non siano ancora uscite dalla situazione di crisi.

In Italia l'indicatore continua ad essere negativo; allo stesso tempo le imprese cessate salgono rispetto al corrispondente trimestre 2016 anche se –unica nota positiva- assistiamo ad una crescita delle iscrizioni (+1,1%) il cui valore, sfiorando le 116mila unità, raggiunge la cifra più alta dei primi trimestri degli ultimi 4 anni.

In Liguria le imprese registrate nel I trimestre 2017 sono circa 162mila unità con una diminuzione delle iscrizioni (-2,5%) e un lieve incremento delle chiusure (+0,3%). Il tasso di crescita però continua ad essere negativo e in peggioramento rispetto al I trimestre 2016.

I settori più in difficoltà sembrano essere le attività immobiliari che dopo anni di crescita fanno segnare una contrazione delle aperture e un +57,6% delle chiusure e trasporto e magazzinaggio. Maggiormente in salute invece i comparti delle costruzioni, servizi di informazione e comunicazione e attività scientifiche e tecniche, nel caso degli ultimi due però la variazione di iscrizioni e chiusure riguarda poche unità imprenditoriali.

Le imprese artigiane nel I trimestre 2017 rappresentano il 22% del tessuto imprenditoriale nazionale e il 27,3% di quello ligure. In Italia il numero delle artigiane che hanno chiuso i battenti scende sotto le 40mila unità e diventa così il più basso negli ultimi anni.

In Liguria abbiamo una flessione sia delle aperture e delle chiusure, con le attività di alloggio e ristorazione e trasporto e magazzinaggio molto attive sul fronte delle nuove aperture, mentre il commercio sembra il comparto maggiormente in crisi con la caduta delle iscrizioni e la crescita di circa il 10% delle chiusure.

A cura di

Dott.ssa Adriana Rossato Responsabile Servizio OML ALFA

Dott.ssa Lia Orzati Servizio OML ALFA